

ŠIAULIŲ TERITORINĖS LIGONIŲ KASOS VEIKLOS ZONOS VAISTŲ KOMITETO POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2021 m. gruodžio 31 d. Nr. ST-32
Šiauliai

Posėdis įvyko 2021-12-17 VŠĮ Respublikinės Šiaulių ligoninės salėje, posėdžio pradžia 14.15 val., posėdžio pabaiga 15.15 val.

Posėdžio pirmininkas – Romaldas Mačiulaitis, Šiaulių teritorinės ligonių kasos (toliau – TLK) veiklos zonos vaistų komiteto (toliau – Komitetas) pirmininkas.

Posėdžio sekretorė – Jovita Atkočaitienė, Šiaulių TLK Kontrolės skyriaus vyriausioji specialistė, Komiteto sekretorė.

Dalyvauja: prof. R. Mačiulaitis, I. Medžiaušaitė, D. Miniauskienė, D. Ozolienė, L. Juškaitė, A. Damkienė, V. Krasauskaitė.

Posėdyje dalyvauja 7 Komiteto nariai, kvorumas yra.

DARBOTVARKĖ:

1. Pandeminiu laikotarpiu nuveikti darbai.

2. Dėl racionalaus antibiotikų vartojimo krypties išplėtimo į stacionarinę grandį.

1. SVARSTYTA. Ataskaita apie pandeminiu laikotarpiu Komiteto nuveiktus darbus.

Komiteto pirmininkas prof. R. Mačiulaitis pristatė Komiteto nuveiktus darbus.

Dėl pasaulyje vykusios COVID-19 pandemijos, bei su tuo susijusios izoliacijos bei mobilumo suvaržymų buvo susilaikyta nuo planų nuvykti pasisemti patirties į kitų šalių Vaistų komitetus.

Siekiant įvertinti Komiteto bei Šiaulių teritorinės ligonių kasos racionalaus vaistų vartojimo didinimui 2018-2020 m. taikytų intervencijų efektyvumą bei planuoti naujus veiklos instrumentus, 2021 m. buvo atliktas retrospektyvinis antitrombozinių vaistų skyrimo, vartojimo ir gydymo stebėsenos vertinimas bei komplikacijų gydymo dėl šių preparatų neracionalaus skyrimo/netinkamos gydymo režimo priežiūros (stebėsenos) išlaidų vertinimas. Taip pat atliktas retrospektyvinis vaistų arterinei hipertenzijai gydyti vertinimas taikant Defined Daily Dose (DDD) metodiką. Atlikta Psichikos sveikatos gydymo paslaugų rūšių, apmokamų Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšomis, spektro bei išlaidų analizė. Analizės duomenys pristatyti TLK vadovybei ir Komitetui, parengti pranešimai konferencijai. Pokyčiai lyginti su 2020-12-29 Pranešime Nr. ST-58 pristatytu atliktu retrospektyviniu kohortiniu tyrimu, kurio tikslas buvo įvertinti antikoagulantų racionalaus vartojimo ypatumus Lietuvoje. Apžvelgta antikoagulantų vartojimo situacija ambulatorinėje grandyje, pristatyti minėto tyrimo rezultatai, išvados bei pateikti siūlymai. Pranešimas pateiktas asmens sveikatos priežiūros įstaigoms, vaistinėms, paskelbtas Šiaulių TLK internetinėje svetainėje Vaistų komiteto skiltyje.

2021 m. gruodžio 14 d. įvyko Komiteto, atstovaujamo pirmininko ir pavaduotojo, susitikimas su VŠĮ Respublikinės Šiaulių ligoninės administracija ir gydytojais, siekiant aptarti naują Vaistų komiteto veiklos kryptį - racionali antibiotikoterapija stacionare. Buvo aptarta naujų antibiotikų taikymo gydymo praktikoje sąlygos, pagalba rengiant gydymo protokolus bei aktualūs racionalaus vaistų skyrimo klausimai, kylantys gydytojams.

2021 m. gruodžio 17 d. įvyko suorganizuotas profesinės kvalifikacijos tobulinimo įvykis sveikatos priežiūros ir farmacijos specialistams VŠĮ Respublikinės Šiaulių ligoninės salėje – kontaktinė mokslinė praktinė konferencija „Racionalaus kompensuojamųjų vaistų vartojimo iššūkiai pandemijos metu“ su galimybe stebėti pranešimus ir diskusijas nuotoliniu būdu per vietinį intranetinį tinklą. Atsižvelgęs į pakitusią antibiotikų vartojimo praktiką pandemijos Komiteto pirmininkas R. Mačiulaitis paruošė pranešimą „Nauji antibiotikai ir jų racionalus vartojimas“, kuriame apžvelgtos naujienos antibiotikų sąrašuose, rizikos bei jų valdymas siekiant racionali tikslinės arba empirinės antibiotikoterapijos. Atliktos analizės ir jos duomenų pagrindu TLK parengė ir perskaitė 2 pranešimus: „Krešumo stebėsenos pokyčiai vartojant geriamuosius antikoagulantus COVID-19 pandemijos kontekste“ (D. Ozolienė) ir „Psichikos sveikatos iššūkiai koronaviruso pandemijos fone,

kiti keliai“ (gydytojas psichoterapeutas D. Dicevičius). Komiteto narė I. Medžiaušaitė supažindino gydytojus su numatomais administraciniais pokyčiais, skatinančiais racionalų vaistų vartojimą ir biudžeto lėšų panaudojimą. Atsakyta į auditorijoje iškeltus klausimus bei diskutuota probleminiais klausimais. Dalyviams pateikta metodinė medžiaga. Konferencijos programa buvo skirta visų specialybių gydytojams, vaistininkams, slaugytojams ir asmens sveikatos priežiūros įstaigų vadovams. 4 akad. val. programa suderinta su Sveikatos priežiūros ir farmacijos specialistų kompetencijų centru ir užregistruota Medicinos elektroninėje tobulinimo administravimo sistemoje (METAS). Konferencijos metu skaityti pranešimai patalpinti ligonių kasų interneto svetainėje, Vaistų komiteto skiltyje. Kontaktinėje konferencijoje dalyvavo 100 dalyvių. Išduoti kvalifikacijos kėlimo pažymėjimai. Iš viso Komiteto, Šiaulių TLK ir Lietuvos klinikinės farmakologijos draugijos organizuotose mokslinėse praktinėse konferencijose kvalifikaciją jau kėlė netoli 500 dalyvių.

D. Ozolienė informavo, kad Šiaulių TLK specialistai, atlikdami kontrolę, ir Komiteto nariai, atlikdami retrospektyvinius vertinimus, nustatė atvejus, kai pacientams besigydant stacionare ar išrašant iš stacionaro, neužtikrinamas gydymo kompensuojamaisiais vaistais tęstinumas ir kad kompensuojamųjų vaistų neišrašymas galėjo lemti pakartotinį stacionarizavimą, 2021 m. gruodžio 21 d. nuotoliniu būdu per vaizdo konferencijų ir pokalbių platformą “Microsoft Teams” suplanuotas metodinis seminaras - diskusija su asmens sveikatos priežiūros įstaigomis. Vienas planuojamų pranešimų bus „Gydymo kompensuojamaisiais vaistais tęstinumo užtikrinimas“, kuriame bus akcentuota viena iš racionalaus vaistų skyrimo prielaidų – tinkamos gydymo vaistais stebėsenos – svarba. D. Ozolienė informavo, kad šia tema rengiamas pranešimas asmens sveikatos priežiūros įstaigoms, jis bus patalpintas ir ligonių kasų interneto svetainėje.

NUTARTA. Tęsti pasiteisinsusių intervencijų, paremtų analizėmis (kokybiniu ir kiekybiniu vertinimu), taikymą siekiant užtikrinti pacientų ir visuomenės saugumą.

2. SVARSTYTA. Dėl racionalaus antibiotikų vartojimo krypties išplėtimo į stacionarinę grandį.

Komiteto pirmininkas prof. R. Mačiulaitis pristatė šalyje kylančias problemas dėl racionalaus antibiotikų skyrimo bei jų, ypač naujųjų, prieinamumo. Pristatyti 2021 m. gruodžio 14 d. įvykusio Komiteto susitikimo su VŠĮ Respublikinės Šiaulių ligoninės administracija ir gydytojais, rezultatai. Ligoninė įsipareigojo išanalizuoti stacionare skirtos antibiotikoterapijos racionalumą bei rezultatus, taikytas intervencijas ir pokyčius pristatyti Komiteto posėdyje 2022 m. D. Miniauskiene pasiūlė išplėsti Komiteto narių sudėtį klinikiniais specialistais, kompetentingais hospitalinės infekcijos ir racionalios antibiotikoterapijos valdyme.

NUTARTA: Racionalaus antibiotikų vartojimo kryptį išplėsti į stacionarinę grandį. Tikslinga Komiteto narių sudėtį papildyti klinikiniais specialistais, kompetentingais infekcijos ir racionalios antibiotikoterapijos valdyme.

Pirmininkas

Sekretorė

Romaldas Mačiulaitis

Jovita Atkočaitienė